
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  210  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  49 DEL 08/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO 

SCUOLA PRIMARIA C. BATTISTIFORNITURA TENDAGGI DA COLLOCARE 

IN ALCUNE AULE DEL PLESSO SCOLASTICO  APPROVAZIONE, IMPEGNO 

DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Istituto Comprensivo “Battisti – Pascoli” 

Plesso scolastico scuola Primaria “C. Battisti” 
Fornitura tendaggi da collocare in alcune aule del plesso scolastico – Approvazione, 
impegno di spesa ed affidamento fornitura. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 
n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 252 del 07/03/2016, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 252 del 07/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP 

Premesso che: 

- la Dirigente del Plesso Scolastico in oggetto Dott.ssa Analisia VENA ha segnalato – in più 
occasioni - la necessità di installare tende interne sulle finestre delle aule esposte ad est e sud, 
poiché il riverbero della luce solare non consentiva il regolare svolgimento delle attività 
didattiche, arrecando disturbo visivo agli alunni; 

- in seguito a sopralluogo tecnico, si è potuto constatare che le pellicole recentemente applicate sui 
vetri delle aule – nell’ambito dell’intervento di miglioramento dell’efficientamento energetico del 
plesso – di fatto in giornate assolate, creano un fastidioso riverbero della luce solare; 

- pertanto tale problematica si potrebbe risolvere installando tende interne ignifughe ed 
ombreggianti – tali da ridurre la quantità di luce ed evitare il fastidioso riverbero  arrecato agli 
alunni durante le lezioni; 

Tutto ciò premesso: 

Ravvisata situazione di urgenza in quanto anche i genitori degli alunni hanno evidenziato la necessità 
di porre rimedio al fastidioso inconveniente creato dalla luce solare;  

Constatata l’urgenza del caso e contattata la Ditta “Ferrarese Contract” da Molfetta – che ha 
eseguito forniture analoghe nell’ambito di altri interventi, conseguendo un buon risultato e 
rispettando i tempi imposti, la quale si è resa disponibile ad eseguire la fornitura urgente di che 
trattasi; 

Visto il preventivo prevenuto dalla citata  Ditta “Ferrarese Contract” da Molfetta in data 29.02.2016 
acquisita al ns protocollo in data 07.03.2016 n. 1336, che ha offerto € 12.760,00 con ulteriore sconto 
del 7% IVA esclusa, per la fornitura ed installazione di complessive n. 58 tende comprese di riloga e 
telo ignifugo arricciato – presso la Scuola C. Battisti;  
 
Dato atto che nella fattispecie l’importo stimato per la fornitura di che trattasi, è contenuta nel limite 
di € 40.000,00 e che pertanto in conformità all’art. 125 comma 11° del Codice Appalti si può 
procedere all’affidamento diretto della stessa; 
 
Visto il DPR 207/2010 e ss. mm ed ii.; 
Visto il Codice Contratti ed Appalti D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii.; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 



Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
comma 1, nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. 
(D.Lgs. n. 267/2000);  
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

1. Approvare il preventivo prevenuto dalla citata  Ditta “Ferrarese Contract” da Molfetta in data 
29.02.2016 acquisita al ns protocollo in data 07.03.2016 n. 1336, che ha offerto € 12.760,00 (con 
ulteriore sconto del 7%) IVA esclusa, per la fornitura ed installazione di complessive n. 58 tende 
comprese di riloga e telo ignifugo arricciato – presso la Scuola C. Battisti; 

2. Affidare ai sensi  dell’art. 125 comma 11° del Codice Appalti e ss. mm ed ii. – la fornitura di che 
trattasi, in favore della Ditta “Ferrarese Contract” da Molfetta - la quale si è resa disponibile ad 
eseguire immediatamente la stessa, scontando il preventivo del 7% e quindi a  fronte di un 
corrispettivo complessivo pari ad € 11.860,00 + IVA al 22%;  

3. Stabilire che senza ulteriore formalità, ad avvenuta regolare esecuzione dell’intervento, si 
procederà alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e DURC;  

4. Impegnare la spesa complessiva stimata in € 14.469,20 IVA inclusa (dando atto che trattasi di 
spesa non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del TUEELL), nel seguente modo: 

▫ € 2.000,00 al Capitolo PEG n. 17850 del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio, avente 
esigibilità 2016,  

▫ € 12.469,20 al Capitolo PEG n. 13580 del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio, avente 
esigibilità 2016; 

5. Dare atto che l’identificativo CIG sarà acquisito a perfezionamento del presente atto; 
6. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
7. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

− Responsabile del procedimento; 

− Capo Settore LL.PP. 

− Settore Economico e Finanziario; 
per quanto di loro competenza. 

8. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 
– comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile del citato dirigente. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.49 del 08/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA C. BATTISTIFORNITURA
TENDAGGI DA COLLOCARE IN ALCUNE AULE DEL PLESSO SCOLASTICO  APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO FORNITURA.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 579.649,00
533.728,03

2.000,00
535.728,03

43.920,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 8.000,00

1.500,00

2.000,00

3.500,00

Disponibilità residua: 4.500,00

Capitolo: 17850

Oggetto: SPESE ARREDAMENTI E ATTREZZATURE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 790/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 790/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 790/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1212 - Materiali e strumenti per manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.49 del 08/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 12.469,20

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA C. BATTISTIFORNITURA
TENDAGGI DA COLLOCARE IN ALCUNE AULE DEL PLESSO SCOLASTICO  APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO FORNITURA.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 495.229,00
308.198,67

12.469,20
320.667,87
174.561,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 45.000,00

1.500,00

12.469,20

13.969,20

Disponibilità residua: 31.030,80

Capitolo: 13580

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI E SULLE STRUTTURE
DIVIA TATTOLI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 791/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 791/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 791/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

252

ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA C.
BATTISTIFORNITURA TENDAGGI DA COLLOCARE IN ALCUNE AULE DEL PLESSO SCOLASTICO
APPROVAZIONE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 210
08/03/2016Data adozione:

10/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


